1

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДДОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 14.02.2023 № 84

с.Поддорье

О внесении изменений в муниципальную программу Поддорского
муниципального района «Развитие жилищного строительства на

территории Поддорского муниципального района на 2017 - 2025 годы»

Администрация Поддорского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу Поддорского
муниципального района «Развитие жилищного строительства на территории
Поддорского муниципального района на 2017 - 2025 годы», утвержденную
постановлением Администрации муниципального района от 14.06.2016 №
151:

1.1.Пункт 5 Паспорта муниципальной программы изложить в
следующей редакции:

 «5. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

2

Значение целевого показателя по годам№ пп Цели, задачи муниципальной
программы, наименование и единица

измерения целевого показателя
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Цель 1. Создание условий для дальнейшего повышения доступности жилья для населения района, обеспечения

комфортной среды обитания и жизнедеятельности
1.1. Задача 1. Обеспечение ежегодного роста объемов ввода жилья на территории района
1.1.1. Годовой объем ввода жилья на территории

района (тыс. кв. м)
0,6 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3

1.1.2. Обеспеченность населения района жильем
(кв. м общей площади на одного человека)

31,7 32,2 32,7 33,2 33,7 34,2 34,7 35,2 35,7

1.1.3. Площадь земельных участков на территории
муниципального района, включенных в
адресный перечень земельных участков
Новгородской области для жилищного
строительства (га)

98,2 91,7 91,7 91,7 91,7 71,7 71,7 71,7 71,7

1.1.4. Средняя стоимость 1 кв.м. общей площади
жилья, руб. (% к 2016 году)

12000
(100%
)

12000
(100%

)

12000
(100%

)

12000
(100%

)

12000
(100%

)

12000
(100%
)

12000
(100%
)

12000
(100%
)

12000
(100%
)

2. Цель 2. Повышение уровня и качества жизни сельского населения путем создания комфортных условий
жизнедеятельности в сельской местности

2.1. Задача 1. Удовлетворение потребностей сельского населения, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в
благоустроенном жилье

2.1.1. Ввод (приобретение) жилья для граждан,
проживающих в сельской местности, всего,
тыс.кв.м.

- 0,1 0,1 - - - - - -

3. Цель 3. Создание высокотехнологичных рабочих мест в сельской местности
3.1. Задача 1. Концентрация трудовых ресурсов в населенных пунктах, расположенных в сельской местности, в которых

осуществляются инвестиционные проекты в сфере агропромышленного комплекса
3.1.1. Количество созданных рабочих мест на - 7 7 7 - - - - -

3

селе, ед.
4. Цель 4. Стимулирование инвестиционной активности в агропромышленном комплексе путем создания

благоприятных инфраструктурных условий в сельской местности
4.1. Задача 1. Повышение уровня обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности, объектами

социальной и инженерной инфраструктуры
4.1.1. Реконструкция плоскостных спортивных

сооружений, тыс.кв.м.
- - - - - - - - -

4.1.2. Ввод в действие локальных водопроводов
(км.)

- - - - - - - - -

4.1.3. Уровень обеспеченности сельского
населения водой (%)

53,2 54,2 55,2 - - - - - -

5. Цель 5. Активизация участия граждан, проживающих в сельской местности, в реализации общественно
значимых проектов

5.1. Задача 1. Грантовая поддержка местных инициатив граждан, проживающих в
сельской местности

5.1.1. Количество реализованных проектов
местных инициатив граждан, проживающих
в сельской местности, получивших
грантовую поддержку, ед.

- - - - - - - - -

6. Цель 6. Финансовая поддержка в решении жилищной проблемы молодых семей, признанных в установленном
порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий, проживающих на территории Поддорского
муниципального района

6.1. Задача 1. Обеспечение предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья экономического
класса или строительство индивидуального жилого дома экономического класса, а также создание условий для
привлечения молодыми семьями собственных средств, дополнительных финансовых средств кредитных и других
организаций, предоставляющих кредиты и займы, в том числе ипотечные кредиты, для приобретения жилого
помещения или строительства индивидуального жилого дома

6.1.1. Выдача молодым семьям в установленном
порядке свидетельств на приобретение

1 1 - - - - 1
-

1 1

4

жилого помещения или строительство
индивидуального жилого дома и
улучшивших жилищные условия исходя из
объемов бюджетных ассигнований,
предусмотренных на эти цели в бюджете
муниципального района, в том числе
субсидий из областного бюджета, (семья)

5

1.2.Пункт 7 Паспорта муниципальной программы изложить в
следующей редакции:

7. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в
целом и по годам реализации (тыс. руб.):

Источник финансированияГод
бюджет

муниципаль
-ного района

областной
бюджет

федераль-
ный

бюджет

бюджет
ы

сельски
х

поселен
ий

района

внебюджет
ные

средства*

всего

2017 10,0 6,0 0 0 0 16,0
2018 42,29096 84,51471 54,59433 0 421,2 602,6
2019 0 0 0 0 0 0
2020 0 0 0 0 0 0
2021 0 0 0 0 0 0
2022 0 0 0 0 0 0
2023 50,0 0 0 0 0 50,0
2024 100,0 0 0 0 0 100,0
2025 100,0 0 0 0 0 100,0
Всего 302,29096 90,51471 54,59433 0 421,2 868,6

<*> Собственные и (или) заемные средства граждан.
1.3. Раздел IV муниципальной программы изложить в следующей

редакции:

6

«IV. Мероприятия муниципальной программы
Объем финансирования по годам (тыс. руб.)№

пп
Наименование
мероприятия

Исполни
тель

Срок
реали-
зации

Целевой
показате

ль
(номер

целевого
показате

ля из
паспорт

а
государс
твенной
програм

мы)

Источ-
ник

финан-
сирова-

ния

всего 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1. Задача 1. Обеспечение ежегодного роста объемов ввода жилья на территории муниципального района
1.
1.

Реализация
подпрограммы
«Стимулирова-
ние развития
жилищного
строительства на
территории
Поддорского
муниципального
района»

Адми-
нистра

ция,
коми-
тет по
эконо-
мике

2017-
2025

1.1.1.
1.1.2.
1.1.3.
1.1.4.

- - - -
-

-
-

-
-

-
-

- - - -

2. Задача 2.Удовлетворение потребностей сельского населения, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в
благоустроенном жилье
Задача 3. Концентрация трудовых ресурсов в населенных пунктах, расположенных в сельской местности, в которых
осуществляются инвестиционные проекты в сфере агропромышленного комплекса

7

Задача 4. Повышение уровня обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности, объектами
социальной и инженерной инфраструктуры
Задача 5. Грантовая поддержка местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности

2.
1.

Реализация
подпрограммы
«Устойчивое
развитие
сельских
территорий в
Поддорском
муниципальном
районе на 2017-
2021 годы»

Админ
истра-
ция,

коми-
тет по
эконо-
мике

2017-
2021

2.1.1.
3.1.1.
4.1.1.
4.1.2.
4.1.3.
5.1.1.

Обла-
стной
бюдж

ет
Бюдж

ет
муниц
ипаль
ного

район
а

Бюд-
жеты
сель-
ских
посе-
ле-
ний

Внеб
юдже
тные
сред-
ства*

6,0

10,0

0

0

6,0

5,0

0

0

0

5,0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

3. Задача 1. Обеспечение предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья экономического класса
или строительство индивидуального жилого дома экономического класса, а также создание условий для привлечения

8

молодыми семьями собственных средств, дополнительных финансовых средств кредитных и других организаций,
предоставляющих кредиты и займы, в том числе ипотечные кредиты, для приобретения жилого помещения или
строительства индивидуального жилого дома

3.
1.

Реализация
подпрограммы
«Обеспечение
жильем молодых
семей»

Адми-
нистра

ция,
коми-

тет
финан-

сов

2017-
2025

6.1. Федера
льный

бюджет

Област-
ной

бюджет

Бюджет
муници
пальног
о района

Внебюд
жетные
сред-
ства*

54,59433

84,51471

292,29096

421,2

0

0

5,0

0

54,59433

84,51471

37,29096

421,2

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

50,0

0

0

0

100,0

0

0

0

100,0

0

<*> Собственные и (или) заемные средства граждан».

9

2. Внести изменение в подпрограмму «Обеспечение жильем молодых семей» муниципальной программы Поддорского
муниципального района «Развитие жилищного строительства на территории муниципального района на 2017-2025 годы»,
утвержденной постановлением Администрации муниципального района от 14.06.2016 № 151:

2.1.Пункт 2 Паспорта подпрограммы изложить в следующей редакции:
«2. Задачи и целевые показатели подпрограммы:

Значение целевого показателя по годам№
п/п

Задачи подпрограммы, наименование и
единица измерения целевого показателя 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1. Задача 1. Обеспечение предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья
экономического класса или строительство индивидуального жилого дома экономического класса, а также создание
условий для привлечения молодыми семьями собственных средств, дополнительных финансовых средств
кредитных и других организаций, предоставляющих кредиты и займы, в том числе ипотечные кредиты, для
приобретения жилого помещения или строительства индивидуального жилого дома

1.1. Выдача молодым семьям в установленном порядке
свидетельств  на приобретение жилого помещения
или строительство индивидуального жилого дома и
улучшивших жилищные условия исходя из объемов
бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти
цели в бюджете муниципального района, в том
числе субсидий из областного бюджета, (семья)

-
-

1
1

-
-

-
-

1
-

-
-

1
1

-
1

1
1

».
2.2 Пункт 4 Паспорта подпрограммы изложить в следующей редакции:
«4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):

Источник финансированияГод
бюджет

муниципального
района

областной
бюджет

федеральный
бюджет

бюджеты
поселений

внебюджетные
средства <*> всего

1 2 3 4 5 6 7
2017 5,0 0 0 - 0 5,0

10

2018 37,29096 84,51471 54,59433 - 421,2 597, 6
2019 0 0 0 - 0 0
2020 0 0 0 - 0 0
2021 0 0 0 - 0 0
2022 0 0 0 - 0 0
2023 50,0 0 0 - 0 50,0
2024 100,0 0 0 - 0 100,0
2025 100,0 0 0 - 0 100,0

ВСЕГО 292,29096 84,51471 54,59433 0 421,2 852,6
<*> Собственные и (или) заемные средства молодых семей.

2.3. Пункт 5 Паспорта подпрограммы изложить в следующей редакции:
«5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:
Выполнение мероприятий подпрограммы в 2017 – 2025 годах позволит обеспечить жильем 4 молодые семьи, в том

числе:
в 2017 году - 0;
в 2018 году – 1;
в 2019 году – 0;
в 2020 году – 0;
в 2021 году -  0;
в 2022 году - 0;
в 2023 году – 1;
в 2024 году - 1;
в 2025 году – 1.».

2.4.Мероприятия подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» изложить в следующей редакции:

11

«Мероприятия подпрограммы «Обеспечение жильем
молодых семей»

Объем финансирования по годам (тыс. руб.)№
пп

Наимен
ование

меропри
ятия

Исполни-
тель

мероприя
тия

Срок
реализа

ции

Целе-
вой

показа-
тель

(номер
целево

го
показа-
теля из
паспо-

рта
подпро
грам-
мы)

Источн
ик

финанс
ирован

ия

всего 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1. Задача 1. Обеспечение предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья экономического

класса или строительство индивидуального жилого дома экономического класса, а также создание условий для
привлечения молодыми семьями собственных средств, дополнительных финансовых средств кредитных и других
организаций, предоставляющих кредиты и займы, в том числе ипотечные кредиты, для приобретения жилого помещения
или строительства индивидуального жилого дома

1.1. Организационное обеспечение реализации подпрограммы
1.1.1
.

Организ
ация
информа
ционно-
разъясн
итель-

Админи-
страция,
админи-
страции
сельских
поселе-

2017-
2025

1.1 - - - -
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

12

ной
работы
среди
населен
ия по
освещен
ию
целей и
задач
подпрог
раммы

ний

1.1.2 Призна-
ние
молоды
х семей
нуждаю
щимися
в
улучшен
ии
жилищн
ых
условий

Админис
трации
сельских
поселени
й (по
согласова
нию)

2017-
2025

1.1 - - - -
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

1.1.3 Прием
докумен
тов и
провер-
ка

Админис
трация

2017-
2025

1.1 - - - - - - - - - - -

13

сведени
й,
предост
авленны
х
молоды
ми
семьями

1.1.4 Форми-
рование
заявки
на учас-
тие Под-
дорско-
го муни-
ципаль-
ного
района в
конкурс
ном
отборе
муници-
пальных
образова
ний для
участия
в реали-
зации

Админис
трация

2017-
2025

1.1 - - - - - - - - - - -

14

подпро-
граммы

1.1.5 Признание
молодых
семей
участника
ми
подпрогра
ммы, а
также
создание
условий
для
привлечен
ия
молодыми
семьями
собственн
ых
средств,
финансовы
х средств
банков и
других
организац
ий,
предоставл
яющих

Админ
истрац
ия

2017-
2025

1.1 - - - - - - - - - - -

15

ипотечные
кредиты
(займы)

1.1.6 Формиров
ание
списка
участ-
ников
подпрогра
ммы,
изъявивши
х желание
получить
социальну
ю выплату
в планиру-
емом году;
направлен
ие списков
в Минист-
ерство
строительс
тва, архи-
тектуры и
имуществе
нных
отношений
Новгородс

Админ
истрац
ия

2017-
2025

1.1 - - - - - - - - - - -

16

кой
области

1.1.7 Уведомлен
ие моло-
дых семей
о включе-
нии в спи-
сок участ-
ников
муниципал
ьной
программ
ы

Админ
истрац
ия

2017-
2025

1.1 - - - - - - - - - - -

1.1.8 Прием от
молодых
семей
документо
в для
получения
свидетельс
тв о праве
на
получение
социально
й выплаты
на
приобрете
ние

Админ
истрац
ия

2017-
2025

1.1 - - - - - - - - - - -

17

жилого
помещени
я или
строительс
тво
индивидуа
льного
жилого
дома

1.1.9 Выдача
молодым
семьям в
установлен
ном
порядке
свидетельс
тв на
приобрете
ние жилья
исходя из
объемов
бюджетны
х
ассигнован
ий,
предусмот
ренных на
эти цели в

Админ
истрац
ия

2017-
2025

1.1 - - - - - - - - - - -

18

местных
бюджетах,
в том
числе
субсидий
из
областного
бюджета

1.2. Финансовое обеспечение реализации подпрограммы
1.2.1 Предостав

ление
молодым
семьям
социально
й выплаты
на
приобрете
ние жилых
помещени
й или
строительс
тво
индивидуа
льного
жилого
дома

комите
т
финанс
ов
Админ
истрац
ии
муниц
ипальн
ого
района

2017-
2025

1.1 федерал
ьный

бюджет

областн
ой

бюджет

бюджет
муници
пальног
о района

внебюд
жетные
средства

<*>

54,59433

84,51471

292,29096

421,2

0

0

5,0

0

54,59433

84,51471

37,29096

421,2

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

50,0

0

0

0

100,0

0

0

0

100,0

0

--------------------------------

19

<*> Собственные и (или) заемные средства молодых семей».

Cерийный номер сертификата:
5E7578000EAEDDB949D3C41EA6C5D0D6
Владелец: Панина Елена Викторовна
Дата подписания: 14.02.2023 09:33
Срок действия: с 30.12.2021 по 30.03.2023

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

20

3. Опубликовать постановление на официальном сайте Администрации
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» (htt://адмподдоре.рф).

Глава
муниципального района                                                        Е.В. Панина